
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1230 DEL 09-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 107 DEL 09-11-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.
b), del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, per l'affidamento del servizio
di gestione, notifica e riscossione delle sanzioni amministrative emesse nei confronti di
cittadini stranieri residenti all'estero.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la propria Determinazione R.G. n. 288 del 19/3/2013 con la quale veniva
affidato alla società NIVI Credit S.r.l. divisione E.M.O. di Firenze, per il periodo 1/4/2013 –
31/3/2016, il servizio di gestione, notifica e riscossione delle sanzioni amministrative emesse
nei confronti di cittadini stranieri residenti all’estero;

RICHIAMATA altresì la Determinazione R.G. n. 100 del 1/4/2016 con la quale veniva
affidato attraverso RDO sul MePA alla società NIVI Credit S.r.l. divisione E.M.O. di Firenze,
per il periodo 1/4/2016 - 30/9/2016, il servizio di gestione, notifica e riscossione delle
sanzioni amministrative nei confronti di cittadini stranieri residenti all'estero;

RICHIAMATA infine la Determinazione R.G. n. 973 del 2/9/2016 con la quale il servizio in
oggetto veniva affidato attraverso trattativa diretta sul MePA alla società NIVI Credit S.r.l.
divisione E.M.O. di Firenze, per il periodo 1/10/2016 – 31/12/2016;

CONSIDERATO che si rende necessario avviare le procedure di gara per il nuovo
affidamento del servizio che avrà decorrenza 1° gennaio 2017 per la durata di 3 anni, con
facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni ex art. 63, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere al nuovo affidamento attraverso procedura negoziata ex art. 36,
comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse e con il criterio del
minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. c), dello stesso decreto;



PRECISATO che requisito fondamentale per manifestare l’interesse è essere iscritti all’Albo
per l’accertamento e la liquidazione delle entrate degli enti locali di cui all’art. 53, comma 1,
del D. Lgs. 446/1997, nonché aver svolto nel triennio precedente (2013-2014-2015) servizi
analoghi con una percentuale di riscossione di almeno il 40% per ciascuno dei tre anni,
calcolata sulle posizioni spedite;

PRECISATO altresì che si procederà, successivamente alla ricezione delle manifestazioni di
interesse, all’invito a presentare offerta ad un massimo di 5 soggetti, selezionati tramite
sorteggio, oltre all’appaltatore uscente, ai sensi delle linee guida recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici.” attuative
del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni, di cui al testo approvato dal Consiglio
dell’Autorità dell’ANAC in data 28/6/2016 (punto 4.2.2 delle stesse);

DATO ATTO che il servizio dovrà essere svolto in conformità al Capitolato tecnico allegato
A) alla presente determinazione e che il contratto di servizio sarà stipulato secondo lo schema
allegato B);

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che la base d’appalto è pari ad € 36.000,00 calcolata sul triennio e il valore
stimato dell’appalto è pari ad € 60.000,00 quale corrispettivo totale pagabile al netto
dell’IVA, valutato tenendo conto dell’eventuale rinnovo del contratto, quindi per un totale di
cinque anni, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione del Commissario n. 24 del 2/5/2016 con i poteri di Consiglio di
approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e dei relativi allegati nonché le successive
variazioni;

VISTA altresì la Deliberazione del Commissario n. 153 del 9/6/2016 con i poteri di Giunta di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018 e dei relativi allegati;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il Decreto del Sindaco del 27/9/2016 n. 29, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia
Municipale a decorrere dalla data del 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del corrente
mandato amministrativo;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 107 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1230 DEL 09-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs.1)
50/2016, previa manifestazione di interesse, ai fini dell’individuazione dell’operatore
economico a cui affidare il servizio di gestione, notifica e riscossione delle sanzioni
amministrative emesse nei confronti di cittadini stranieri residenti all’estero con
decorrenza 1° gennaio 2017 per la durata di 3 anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2
anni ex art. 63, comma 5, dello stesso decreto;

di procedere all’affidamento in conformità al Capitolato tecnico allegato A) e secondo il2)
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. 50/2016;

di dare atto che:3)
requisito fondamentale per manifestare l’interesse è essere iscritti all’Albo per

- l’accertamento e la liquidazione delle entrate degli enti locali di cui all’art. 53,
comma 1, del D. Lgs. 446/1997, nonché aver svolto nel triennio precedente
(2013-2014-2015) servizi analoghi con una percentuale di riscossione di almeno il
40% per ciascuno dei tre anni, calcolata sulle posizioni spedite;
si procederà, successivamente alla ricezione delle manifestazioni di interesse,

- all’invito a presentare offerta ad un massimo di 5 soggetti, selezionati tramite
sorteggio, oltre all’appaltatore uscente, ai sensi delle linee guida recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici.” attuative del nuovo Codice degli Appalti e delle
Concessioni, di cui al testo approvato dal Consiglio dell’Autorità dell’ANAC in
data 28/6/2016 (punto 4.2.2 delle stesse);

di stabilire che la base d’appalto è pari ad € 36.000,00 calcolata sul triennio e che il valore4)
stimato dell’appalto è pari ad € 60.000,00 quale corrispettivo totale pagabile al netto
dell’IVA, valutato tenendo conto dell’eventuale rinnovo del contratto, quindi per un totale
di cinque anni, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

di stipulare il contratto di servizio relativo al presente atto secondo lo schema allegato B);5)

di prenotare la spesa presunta per l’affidamento del servizio sul Bilancio di previsione6)
2016-2018, annualità 2017 e 2018 pari ad € 14.640,00 IVA compresa per ciascun anno,
come segue:

€ 1.000,00 sul cap. PEG 13200/9 (Postali e telegrafiche) Missione 3, Programma 1,
piano finanziario 1.03.02.16.002;
€ 13.640,00 sul cap. PEG 13200/11 (Servizi comunali gestiti in appalto o
convenzione: servizi amministrativi) Missione 3, Programma 1, piano finanziario
1.03.02.16.999;

di impegnare la spesa di € 30,00 quale contributo ANAC per l’indizione della gara, sul7)
Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2016, cap. PEG 13200/12 (Spese per gare di
appalto e contrattuali) Missione 3, Programma 1, piano finanziario 1.03.02.16.001;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di8)
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 107 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1230 DEL 09-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto altresì del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013;9)

di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e Legali - Servizio Gare per gli10)
adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 09-11-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 107 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1230 DEL 09-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.
b), del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse, per l'affidamento del servizio
di gestione, notifica e riscossione delle sanzioni amministrative emesse nei confronti di
cittadini stranieri residenti all'estero.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 5784

Contributo ANAC per l'indizione della gara per
affidamento del servizio di gestione e notifica sanzioni
amministrative - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.001

PEG: 13200/12     PIANO FIN: 1.03.02.16.001,
MISS/PROG: 03.01
Spese per gare di appalto e contrattuali

10/11/2016 30,00

Impegno
2017 / 199

Prenotazione impegno di spesa per determina a
contrarre per l'affidamento del servizio di gestione,
notifica e riscossione delle sanzioni amministrative
emesse nei confronti di cittadini stranieri residenti
all'estero - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.002

PEG: 13200/9     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 03.01
Postali e telegrafiche

10/11/2016 1.000,00

Impegno
2017 / 200

Prenotazione impegno di spesa per determina a
contrarre per l'affidamento del servizio di gestione,
notifica e riscossione delle sanzioni amministrative
emesse nei confronti di cittadini stranieri residenti
all'estero - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.999

PEG: 13200/11     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 03.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi amministrativi

10/11/2016 13.640,00

Impegno
2018 / 65

Prenotazione impegno di spesa per determina a
contrarre per l'affidamento del servizio di gestione,
notifica e riscossione delle sanzioni amministrative
emesse nei confronti di cittadini stranieri residenti
all'estero - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.002

PEG: 13200/9     PIANO FIN: 1.03.02.16.002,
MISS/PROG: 03.01
Postali e telegrafiche

10/11/2016 1.000,00

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 107 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1230 DEL 09-11-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2018 / 66

Prenotazione impegno di spesa per determina a
contrarre per l'affidamento del servizio di gestione,
notifica e riscossione delle sanzioni amministrative
emesse nei confronti di cittadini stranieri residenti
all'estero - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.999

PEG: 13200/11     PIANO FIN: 1.03.02.16.999,
MISS/PROG: 03.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
servizi amministrativi

10/11/2016 13.640,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 29.310,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 10-11-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 107 DEL 09-11-2016 - Reg. Gen. N. 1230 DEL 09-11-2016 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


